
 

  

 LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
 

 

Prot. n. 7979 

Del 22/12/2025 

Tit. / Cl. VII / 1 

Fasc. VII / 1.1 

Decreto n. 553/2025 

DIPARTIMENTO DI RICERCA E INNOVAZIONE UMANISTICA 
U.O. Didattica e Servizi agli Studenti,  

Oggetto: approvazione graduatoria Precorsi 

dipartimento 
di ricerca e  
innovazione umanistica 
 

 
 

VISTO il Decreto del Rettore n. 3173 del 30 settembre 2021 con cui è stato istituito il 

Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica (DIRIUM) con contestuale 

disattivazione dei dipartimenti di Studi Umanistici (DISUM) e di Lettere Lingue Arti. 

Italianistica e Culture Comparate (LELIA); 

VISTO il Decreto del Rettore n. 2961 del 1° ottobre 2025 con cui la Prof.ssa Elisabetta 

Todisco è stata nominata Direttrice del Dipartimento di Ricerca e Innovazione 

Umanistica per il quadriennio 2025–2029; 

VISTO l’avviso di selezione per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo per lo 

svolgimento di precorsi presso il Dipartimento di Ricerca e Innovazione 

Umanistica dell’Università degli Studi di Bari, a.a. 2025-2026 emanato con 

Decreto della Direttrice n. 536/2025 – prot. n. 7678 del 04.11.2025; 

VISTO il Decreto del Direttore n. 544/2025, prot. n. 7876 del 16.12.2025 con cui è stata 

nominata la Commissione per la valutazione delle candidature pervenute; 

VISTO il verbale della Commissione esaminatrice; 

CONSIDERATA l’urgenza di assegnare gli incarichi per lo svolgimento dei Precorsi che si svolgeranno 

prima dell’inizio del II semestre 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1 di approvare gli atti relativi alla suindicata procedura selettiva, e in particolare la graduatoria di merito 

di seguito riportata: 

Titolo del precorso (insegnamento) Candidati Punteggi 

Consolidamento e recupero di lingua spagnola 

III 

1. Barberio Michele Gabriele 

2. Uva Valeria (idonea) 

33 

23 

Strutture grammaticali e conversazione in 

lingua araba I  

Pinto Caterina 

 

40 

Consolidamento e recupero di lingua e 

traduzione russa III 

Sifo Francesco 

 

40 

Introduzione allo studio della storia Scavo Saverio 34 

Beni culturali: come studiarli? percorsi e metodi Pesce Francesca Rosa 40 

Art. 2 di autorizzare la stipula dei contratti come da graduatoria 

Art. 3 il presente Decreto sarà portato in ratifica nel prossimo Consiglio di Dipartimento. 
 

  La Direttrice del Dipartimento 

  f.to Prof.ssa Elisabetta Todisco 


